Протокол № 42
заседания профсоюзного комитета Местной общественной организации -
Первичной профсоюзной организации (МОО-ППО)
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН

                                                                                                     		 от 31.10.2024 г.

В профкоме: 11 членов профкома.
В заседании участвовало 8 членов профкома:
Алексеев В.И., Дронова О.Б., Ионина Н.А., Климачев Ю.М., Онищенко Е.Е., Савинов С.А., Строганова Л.Ю., Субаев И.А.
Кворум

                                                     Повестка дня
                                            заседания профсоюзного комитета

1. О работе Профсоюза, направленной на увеличение бюджетного финансирования науки
2. О подготовке к Новогоднему празднику
3. Об уточненной смете III квартала 2024 года
4. О смете IV квартала 2024 года
5. Материальная помощь

1. Слушали Онищенко Е.Е.: С начала 2023 года Профсоюз работников РАН вел активную работу, направленную на увеличение бюджетного финансирования фундаментальной науки. Представители Профсоюза В.П. Калинушкин и Е.Е. Онищенко весной 2023 года активно работали в составе Комиссии РАН под руководством академика С.М. Алдошина, готовящей предложения по объему финансирования фундаментальных исследований для РАН, в итоге Общее собрание членов РАН в мае 2023 года рекомендовало правительству России выделить 415 миллиардов рублей на финансирование фундаментальных исследований в 2024 году. Основываясь на рекомендациях РАН, летом и в начале осени 2023 года профсоюзные организации и члены профсоюза направили президенту России сотни обращений о необходимости увеличения бюджетного финансирования науки, предпринимались иные действия. В итоге вместо планируемых сокращений расходы на фундаментальную науку были увеличены на 3,3 %.
Однако этого, очевидно, было недостаточно. Прошедший в октябре прошлого года IX Внеочередной Съезд Профсоюза предложил добиваться разработки и утверждения графика увеличения бюджетного финансирования фундаментальных исследований в процентах от ВВП с целью довести его до рекомендованных РАН 0,4 % ВВП. В ноябре 2023 года началась кампания в социальных сетях в поддержку данного предложения, которая с середины февраля 2024 года была дополнена кампанией направления обращений к кандидатам в президенты России. 27 февраля 2024 года руководство Профсоюза провело пресс-конференцию, посвященную вопросами финансирования науки.. На проблемы с финансированием науки, в том числе падение внутренних затрат на исследования и разработки в отношении к ВВП до уровня середины 1990-х годов, на которые указывал Профсоюз, обратили внимание руководители государства. После президентских выборов появился ряд поручений президента России, устанавливающих необходимость поэтапного увеличения финансирования гражданской науки, а также, как минимум, шестилетнего планирования бюджетных расходов на научные исследования. В новом майском Указе была поставлена задача к 2030 году довести объем внутренних затрат на исследования и разработки до 2 % ВВП. В апреле-мае 2024 года профсоюзные организации и активисты направляли обращения о необходимости разработки и утверждения графика повышения бюджетных расходов на фундаментальные исследования с целью выхода на уровень 0,4 % ВВП председателю правительства России. Представители Профсоюза успешно поработали в Комиссии РАН под руководством академика РАН С.М. Алдошина, и в мае 2024 года Общее собрание членов РАН рекомендовало правительству России выделить в 2025 году из федерального бюджета на фундаментальную науку 496 млрд. рублей.
28 июня 2024 года я совершил восхождение на вулкан Авачинский, записывая обращенные к Минфину России видеоролики с призывом разработать график увеличения бюджетного финансирования науки и выйти на уровень 0,4 % ВВП к 2030 году. Данные ролики распространялись в социальных сетях и привлекли внимание некоторых СМИ. Наконец, 30 июля 2024 года в Государственной Думе прошел «Правительственный час» с участием министра науки и высшего образования В.Н. Фалькова. В преддверии мероприятия я направил обращения 175 депутатам Государственной Думы, также несколько десятков обращений направили профактивисты. В этих обращениях мы призвали депутатов обратить внимание министерств науки и высшего образования, а также финансов на необходимость разработки и утверждения графика увеличения бюджетного финансирования фундаментальных исследований и доведения его до уровня 0,4 % ВВП к 2030 году. Действия привели к желаемому результату. Во время «Правительственного часа» депутат от «Справедливой России» Н.В. Новичков задал министру вопрос о том, как планируется выполнять Указ президента об увеличении финансирования исследований и разработок до 2% ВВП к 2030 году, а депутат от той же партии А.С. Аксененко передал обращение лично в руки В.Н. Фалькову. Фракция ЛДПР поставила соответствующий вопрос в ходе встречи с министром, а Президиум фракции «Единая Россия» обсудил предложения Профсоюза на своем заседании.
Во внесенном в конце сентября в Государственную Думу проекте закона о федеральном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов правительство предложило увеличить в 2025 году бюджетные расходы на фундаментальную науку до 316 миллиардов рублей. Это на 55 миллиардов рублей больше по сравнению с 2024 годом. При этом расходы на субсидии подведомственным Минобрнауки организациям на проведение фундаментальных исследований планируется увеличить до 164 миллиардов рублей, т.е. на 32 миллиард рублей по сравнению с текущим годом. Кампания по борьбе за увеличение бюджетного финансирования науки продолжалась почти два года и была очень тяжелой, но оказалось успешной. Надеюсь, финансирование науки в окончательном варианте закона о бюджете не будет существенно снижено.

Принято к сведению

2. Слушали Савинова С.А.  О подготовке к Новогоднему празднику.

Постановили: Одобрить представленные Елочным комитетом предложения по составу кондитерского набора и игрушкам-вложениям, а также представленные театром «Время жить» предложения по сценарию новогоднего спектакля, включающего 4 цирковых номера. Закупить конфеты и игрушки вложения для формирования 370 подарков. Елочному комитету обеспечить формирование новогодних подарочных наборов и украшение вестибюля Главного здания ФИАН в период новогодних праздников. Назначить Отделение квантовой радиофизики ФИАН ответственным за сопровождение Новогоднего праздника. Установить, что время начала сбора гостей – 12:00.

В обсуждении приняли участие В.И. Алексеев, О.Б. Дронова, Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, С.А. Савинов, Л.Ю. Строганова, И.А.Субаев
.
Принято единогласно

3. Слушали Онищенко Е.Е. О корректировке сметы профбюджета на 3 квартал 2024 года.

Смета
профбюджета МОО-ППО ФИАН
на 3 квартал 2024 года

	Д о х о д ы :

	- Остаток средств
       на  «_01_» 07. 2024 года
	1143790,05

	руб.

	- Поступления членских взносов составляют
из них:
20% - отчисления в вышестоящую организацию
80% - поступления в профбюджет
ФИАН

1143017,05

228603,41

		914413,64

руб.,

руб.

руб.

	И Т О Г О:
	2058203,69

	руб.

Р а с х о д ы :

	1.
	Культмассовая работа, работа с детьми, приобретение культ.инвентаря
	144000

	руб.

	2.
	Зарплата по культработе с начислениями (30,2%)
	0

	руб.

	3.
	Договор подряда с начислениями
	0

	руб.

	4.
	Материальная помощь членам профсоюза
	248000

	руб.

	5.
	[bookmark: _GoBack]Зарплата профаппарата с начислениями (30,2%)
	404780,06

	руб.

	6.
	Выплаты членам профсоюза к праздничным датам и юбилеям
	75000

	руб.

	7.
	Мед. обслуживание членов профсоюза, приобретение медикаментов для здравпункта
	0

	8.
	Хоз. расходы (Программа фельдъегерь, подписка на газету «Поиск»)
	90171,1

	руб.

	9.
	Прочие организационные расходы (работа с МИНБ)
	7210,61

	руб.

	И Т О Г О :
	969161,77

	руб.

Принято единогласно

4. Слушали Онищенко Е.Е. О смете профбюджета на 4 квартал 2024 года.

                                                                     Смета
                                                профбюджета  МОО-ППО ФИАН
                                                         на 4 квартал 2024 года

	Д о х о д ы :

	- Остаток средств
       на  «_01_» 10. 2024 года
	1089041,92

	руб.

	- Поступления членских взносов составляют
из них:
20% - отчисления в вышестоящую организацию
80% - поступления в профбюджет
ФИАН

1000000

200000

800000

руб.,

руб.

руб.

	И Т О Г О:
	1889041,92

	руб.

	Р а с х о д ы :

	1.
	Культмассовая работа, работа с детьми, приобретение культ.инвентаря
	550000

	руб.

	2.
	Зарплата по культработе с начислениями (30,2%)
	0

	руб.

	3.
	Договор подряда с начислениями
	0

	руб.

	4.
	Материальная помощь членам профсоюза
	250000

	руб.

	5.
	Зарплата профаппарата с начислениями (30,2%)
	400000

	руб.

	6.
	Выплаты членам профсоюза к праздничным датам и юбилеям
	250000

	руб.

	7.
	Мед. обслуживание членов профсоюза, приобретение медикаментов для здравпункта
	0

	руб.

	8.
	Хоз. расходы (Программа фельдъегерь, подписка на газету «Поиск», маски)
	50000

	руб.

	9.
	Прочие организационные расходы (работа с МИНБ)
	10000

	руб.

	И Т О Г О :
	1510000

	руб.

Принято единогласно

5. Слушали Строганову Л.Ю. об утверждении списка сотрудников – членов профсоюза на получение материальной помощи в октябре 2024 г.

	№№
п\п
	Фамилия, инициалы
	Номер членского билета

	Проф. организация
  (подразделение)
	Сумма
(руб.)

	1.
	Сабирова С.Ф.
	021823
	Отд. Уч. Секр.
	20000

	2.
	Сентюрина Н.Н.
	81536851
	ОФТТ
	10000

	3.
	Ревокатова И.П.
	81552481
	ОКРФ
	15000

	4.
	Хоршева Л.А.
	52818124
	ОКРФ
	  5000

	5.
	Климачев Ю.М.
	56271855
	ОКРФ
	  5000

	6.
	Китаева М.А.
	88940024
	ПРАО АКЦ
	  5000

	7.
	Потапова Л.Б.
	88940021
	ПРАО АКЦ
	  5000

	 	ИТОГО:
	65000 руб.

Принято единогласно

Председатель МОО-ППО ФИАН                          		    		   Е.Е. Онищенко

Секретарь МОО-ППО ФИАН                          		    		   Л.Ю. Строганова